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KOMUNIKATY, DYSKUSJE

URSZULA NIESYT-WOŹN1AKOWA

ZASTOSOWANIE KROSIEN O NOWEJ KONSTRUKCJI DO OBRAZU ZDUBLOWANEGO 
NA SZYFON STYLONOWY

W ostatn ich  latach czynione są w wielu ośrod
kach konserw atorskich próby stosowania przej
rzystego dublażu z tw orzyw  sztucznych wzm a
cniających oryginalne podobrazie, a równo
cześnie dających dobrą widoczność odwrocia 
obrazu posiadającego sygnatury , napisy, jak 
również pozwalającego na  swobodne odczyta
nie treści obrazu malowanego dwustronnie. 
Ponieważ próby te podejm owane są od sto
sunkowo niedaw na, a zwiększająca się w han
dlu  ilość włókien i klejów syntetycznych zm u
sza do selekcji, w szystkie w ysiłki autorów 
skupiają się na wyborze odpowiedniego m ate
ria łu  i masy dublażowej.

W publikacjach dotyczących przejrzystego 
dublażu pom ija się często spraw ę późniejszego 
naciągnięcia obrazu na krosna, przy czym 
szczególnie ciekaw y wydaje się być ten pro
blem  przy  zastosowaniu jako tkaniny  dublu
jącej welonu szk lanego 1 lub cienkiej, p rze j
rzystej folii po liestrow ej2. Podobnie zresztą 
nylon czy szyfon stylonow y nie nadają się do 
naciągnięcia na krosna przy użyciu gwoździ, 
dlatego np. przed dublow aniem  na  nylon w 
Stedelijk  M useum  w A m sterdam ie3 brzegi 
m ateriału  są obszywane i sklejane szerokim  
pasem płótna lnianego, które umożliwia tra 
dycyjne napięcie obrazu.

W ram ach m ojej p racy  dyp lom ow ej4 w ykona
łam  próby dublow ania na nowe zastępcze pod
łoże z w łókna syntetycznego (welon szklany, 
szyfon stylonowy), przy użyciu zarówno mas 
dublażow ych powszechnie stosowanych, jak  i, 
k lejów  syntetycznych. Próby te  przeprow adzi

łam  dla obrazu z M uzeum Diecezjalnego w 
Tarnow ie, przedstaw iającego po rtre t nieznane
go biskupa. Dublowanie z zastosowaniem  w łók
na syntetycznego miało na  celu nie ty le  uczy
telnienie odwrocia obrazu nie mającego żad
nego napisu, z w yjątkiem  num eru inw enta
ryzacyjnego M uzeum, ile — przy potraktow a
niu obrazu jako strzępu m alowidła — podkre
ślenia poprzez kontrast w strukturze i walorze 
pozostawiony destrukt obrazu. Założeniem 
konserw atorskim  było 'bowiem przeprowadze
nie konserw acji zapobiegawczej bez jakich
kolwiek uzupełnień, pozwalającej na bezpiecz
ne zm agazynowanie obrazu, gdyż nie planow a
no jego ekspozycji jako obrazu szablonowego, 
pozbawionego większych wartości a rty stycz
nych. D latego też, aby nie przesądzać w sposo
bie przyszłych zabiegów konserw atorskich, 
sprasow ania słabo zespolonej w arstw y m alar
skiej wraz z zapraw ą dokonano roztworem  
wodnym  c o lle tty 5. Po sprasow aniu całości, 
oczyszczeniu odwrocia i lica obraz zdublowano 
na szyfon stylonow y przy użyciu k la jstru  z do
datkiem  colletty i terpen tyny  weneckiej.

Zdublowanie obrazu na cienki, przejrzysty  szy
fon stylonow y narzuciło m i problem opracow a
nia odpowiedniego krosna, które dawałoby 
rów nom ierne napięcie obrazu, regulow ane w 
zależności od potrzeby. Naciągnięcie na t r a 
dycyjne krosna przy użyciu gwoździ nie może 
w tym  w ypadku dać pożądanego rezu lta tu  ze 
w zględu na m ałą siłę takiego naciągu, dające
go tylko punktow e napięcie w m iejscach wbi
janych  gwoździ; w  przerw ach m iędzy nim i 
następu je  obluźnienie, gdyż szyfon stylono-

1 A lain B oissonnas Relining w ith  G lass-Fiber Fabric, 
„Studies in  C onservation”, V 6, nr I February 1961, 
s. 26—30.

2 R. E. S t r a u b  Das H eiztisch-U nterdruckverfahren  
zur  K onservierung vo n  Leinwandbildern ,  „M altech
n ik” 1958, nr 4, s. 70.
3 Norbert S z u n k e  Z p rob lem atyk i konserwacji z a 
b y tk ó w  ruchom ych  w  Holandii, „Ochrona Z abytków ”
X V III (1965), nr 1, s. 48.

4 Praca dyplom ow a w ykonana na Studium  K onser
w acji D zieł Sztuki przy ASP. w  Krakow ie w  1968 r., 
pod kierunkiem  doc. Zofii M edw eckiej.

5 R ecepta w g: R. S i  k i  m i с Technika K onserw acije  
sidneog zovopisa  „Zbornik Z esztilie Skom enika K ul
turę”, Beograd 1959: silny klej skórny — 3 kg, woda  
— 2 1, m elasa — 0,75 kg, żółć w ołow a skonc. — 0,20 
kg, ocet w in n y  — 2 1, lOVo całości fluorku sodu.

311



1. Narożnik szyfonu w y c ię ty  i ok le jony przy lepcem  
z  w su n ię tym i l is tw am i
1. The chiffon quoin cut out and fas tened  w i th  adhe
sive  tape w ith  slats inserted

2. P ortre t biskupa, M uzeum Diecezjalne w  Tarnowie,  
zdub low an y  na szyfon s ty lo n o w y  i w łożon y  w  krosno.
2. Portrait from the Diocesan Museum, T arnów  relined  
on to the steelon chiffon and placed into stretcher

wy, jako m ateriał cienki, nie ma takiej sztyw 
ności, jaką zachowuje płótno lniane między 
jednym  gwoździem a drugim . Skutkiem  złego 
naciągu napięcie obrazu po pew nym  czasie

® Hanna G r z e s i k ó w  a, Krystyna D u r a k i e w i c z  
K onserw acja  obrazu Tadeusza M akow skiego  „Święto

wiotczeje, a tworzące się obwisy i wybrzusze
nia są często przyczyną zniszczeń, zwłaszcza 
przy kraw ędziach krosien. Takie okresowe 
wiotczenie naciągniętego zwykłym  sposobem 
obrazu (pomimo podklejenia go dwoma w arst
wam i szyfonu stylonowego), związane z w aha
niem  wilgotności, zaobserwowano w Muzeum 
w Lublinie 6.

P rzystępując do realizacji p rojektu  krosna w 
pierwszej kolejności przygotowano sam obraz, 
który wycięto po zdublowaniu z krosien po
mocniczych, z pozostawieniem  szerokiego m ar
ginesu z szyfonu stylonowego. Na brzegi szy
fonu nałożono paski cienkiego białego płótna, 
złożono je podwójnie pozostawiając szyfon 
po stronie zew nętrznej i przeszyto m aszyną. 
Dodatkowe podszycie płótnem  miało zapobiec 
ew entualnem u przetarciu się cienkiego szyfo
nu, a równocześnie dało pewną sztywność zło
żonych i przeszytych brzegów, ułatw iając tym  
samym swobodne wsunięcie weń cienkich lis
tewek o zaokrąglonych kraw ędziach, w ykona
nych z twardego, sprężystego drewna. L istew 
ki, których długość odpowiada długości i szero
kości obrazu, nie stykają się ze sobą w naroż
nikach dzięki pozostawieniu nieco wolnej prze
strzeni szyfonu stylonowego pomiędzy kraw ę
dzią obrazu, a podszytym i brzegami. Aby pod
szyte brzegi odpowiednio skrócić do długości 
w suniętych weń listewek, naroża szyfonu w y
cięto, a następnie zabezpieczono przed w y
strzępieniem  oklejając przylepcem  (il. 1).

Przygotow any w ten  sposób obraz włożono na 
krosno, które stanow iły cztery szerokie, proste 
listwy z nabitym i na zew nętrznych kraw ę
dziach listew kam i (il. 2). W każdym  boku kro
sna w nadbi.tej listewce wywiercono po dwa 
otwory, w które wprowadzono krótkie m etalo
we pręty, na  zewnątrz krosna nagwintowane, 
a od w ew nątrz m ające uchw yty, do których 
przymocowano w krętam i listewki w sunięte w 
złożone i przeszyte brzegi szyfonu. Na zewnę
trzne nagwintow ane części m etalowych prętów 
nałożono podkładki, a na nie nakrętki, które 
równomiernie, po kolei dokręcono (il. 3). Przez 
większe lub mniejsze dokręcenie nakrętek 
można regulować napięcie zdublowanego ob
razu.

Aby całą konstrukcję urządzenia naciągające
go uczynić niewidoczną, zakryto krosno szero
ką, lekko profilow aną ram ą, opierającą się na 
nadbitych na zew nętrznych kraw ędziach kros
na listewkach. Zaprojektow ane krosno jest 
więc zarazem  ram ą, którą łatwo zdjąć lub na
łożyć dzięki mechanizmom zatrzaskowym. Na
bita na zew nętrznych kraw ędziach krosna lis
tewka, o którą opiera się ram a, daje tyle wol
nej przestrzeni, że naciągnięty obraz swobod-

Dzieci” — próba zas tosowania dublażu przejrzystego,  
„Ochrona Z abytków ” X IX  (1966), nr 3, s. 37.
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3. K onstrukc ja  krosna  — ra m y  w  przekroju: 1 — k r o 
sno, 2 — nakładana rama, 3 — m e ta lo w y  pręt ,  4 — 
u c h w y t  na l i s tw ę ,  5 — l is tw a  w sunię ta  w  złożony  
i p rze szy ty  brzeg szyfonu, 6 — obraz zd u b lo w a n y  na 
szyfonie, 7 — nakrę tka  z  podkładką.
3. Section of the s tre tch er-fram e construction: 1 — 
stretcher, 2 — fram e to be pu t on stretcher, 3 — m e 
tal rod, 4 — slat holder, 5 — slat inserted  into the  
fo lded and st i tched  chiffon edge, 6 — painting relined  
on to chiffon, 7 — nut w ith  washer

4. Propozycja  innego rozwiązania krosna: 1 — krosno, 
2 — prę t  m e ta lo w y ,  3 — u ch w yt,  4 — l is twa  w  za s z e w 
ce szyfonu,  5 — sprężyna regulująca naciąg, 6 — n a
krę tka  z podkładką.
4. Proposed alternate  stretcher design: 1 — stretcher,  
2 — m eta l  rod, 3 — holder, 4 — slat inserted  into  
chiffon fold, 5 — spring adjusting tension, 6 — nut 
w ith  washer

nie przechodzi pomiędzy ram ą a krosnem, nie 
dotykając ich kraw ędzi, a tym  sam ym  unie
m ożliw iając przetarcia i  odgniecenia się płót
na. Zarówno krosno, jak  i ram a nie zasłaniają 
i nie zachodzą zupełnie na zdublowany obraz 
tak, że jest on od strony  lica i odwrocia całko
wicie widoczny. Na tak  zaprojektow anych kro
snach  szyfon jest w każdym  m iejscu jednako
wo naciągnięty  dzięki zastosowaniu listewek, 
które nap inają  go od razu na całej szerokości 
i długości, a regulow anie nakrętkam i pozwala 
na zwiększenie lub zm niejszenie naciągu.

K rosno-ram a jest propozycją, którą przy dal
szych rozw ażaniach można ulepszyć i uprościć. 
D rew niane listew ki wsunięte w szyfon można 
zastąpić ru rkam i lub płaskownikam i z du ra lu 
m inium  albo też z innego trwałego lekkiego 
m ateriału , z którego można wykonać również 
samo krosno, aby zm niejszyć jego wagę. Uch
w yty  do listewek, które w tym  w ypadku są 
przym ocowane w krętam i, można zrobić rucho
me, w kształcie kleszczy, co umożliwi ruchy 
listew ek w ew nątrz kleszczy i ruchy  samego 
płótna na listewce. Na zewnątrz krosna pod na
krętk i można dać sprężyny, które same będą 
regulow ały naciąg płótna (il. 4). W w ypadku 
obrazu o w iększych rozm iarach można zwięk
szyć liczbę prętów  napinających płótno z każ
dej strony krosna.

Tego typu rozw iązanie może być zastosowane 
nie tylko do naciągnięcia cienkiej tkaniny  w 
rodzaju szyfonu sty łonowego, ale także do 
płótna grubszego, np. lnianego. W tym  w ypad
ku należałoby konstrukcję odpowiednio wzmo
cnić. Krosno to mogłoby również mieć zasto
sowanie jako krosno pomocnicze przy dublo
waniu obrazów, niezależnie od użytej masy 
dublażowej.

mgr Urszula N iesyt-W oźniakow a  
Zw iązek Polskich A rtystów  Plastyków  
Kraków

APPLICATION OF THE NEWLY SHAPED STRETCHER FOR A PAINTING RELINED ON TO THE STEELON CHIFFON

Preparing her diplom a work the author relined on to 
the thin transparent steelon chiffon a portrait of an 
unknown Polish  bishop preserved in the D iocesan  
M useum , Tarnów. W ithin her work connected w ith  
the relining on a thin fabric, unsuitable to be stret
ched in traditional m anner using the canvas pins, the  
author w as faced by the necessity to prepare a special 
stretcher. The stretcher w hich has been specially  
designed to this purpose allow s to stretch the painting  
even ly  by applying of slats inserted into the folded

and stitched borders of the relining chiffon. A ccor
ding to the need the tension can be adjusted by 
loosening or tightening the nuts placed on the stre
tch er’s outer side. S ince it w as intended to m ake the 
w h ole  stretching construction invisib le, the stretcher  
has been covered w ith  a slightly  moulded fram e that 
m ay be easily  m ounted or removed.
The above-described device is a prototype w hose d e
sign may be im proved and sim plified as result of 
further considerations.
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